
資料②

２０１５年度　活動計算書
2015年6月1日から2016年5月31日まで

特定非営利活動法人  引退馬協会　　
（単位：円）　

特定非営利活動
に係る事業

Ⅰ 経常収益
１．受取会費

一般会員受取会費 8,736,000      8,736,000         
FP会員受取会費 15,330,720     15,330,720        
賛同会員受取会費 21,600         21,600            

２．受取寄附金
馬と人事業寄附金 21,500         21,500            
啓蒙事業寄附金 1,825          1,825             
引退馬ﾈｯﾄ事業寄附金（ﾍﾟｶﾞｻｽ） 89,500         89,500            
FP事業寄附金（ﾌｫｽﾀｰﾎｰｽ） 118,000        118,000           
被災馬支援基金 538,056        538,056           
騎馬隊退厩馬支援寄附金 159,000        159,000           
スキャン号支援基金 1,977,009      1,977,009         
一般寄附金 3,064,657      3,064,657         

３．受取助成金等
　　　　受取民間助成金 960,000        960,000           

４．事業収益
啓蒙事業収益（写真展物販売上他） 250,950        250,950           
引退馬ネット事業収益 1,072,860      1,072,860         
　（サポートホース団体）
FP事業収益（カレンダー他） 412,800        412,800           

５．その他収益
受取利息 729            729               
雑収益 503,000        503,000           

経常収益計 33,258,206     -              33,258,206        

Ⅱ 経常費用
１．事業費事業費

人件費
給料手当 1,729,010      1,729,010         

人件費計 1,729,010      -              1,729,010         
その他経費
預託料 13,340,947     13,340,947        
飼料費 75,068         75,068            
装蹄料 411,789        411,789           
医療費 1,076,976      1,076,976         
馬輸送費 184,612        184,612           
馬消耗品費 114,808        114,808           
印刷製本費 453,216        453,216           
写真代 45,760         45,760            
外注費 1,348,000      1,348,000         
会議費 28,512         28,512            
旅費交通費 1,317,659      1,317,659         
通信運搬費 1,057,210      1,057,210         
消耗品費 245,831        245,831           
修繕費 53,048         53,048            
貸借料 818,640        818,640           
保険料 43,482         43,482            
諸会費 388,800        388,800           
租税公課 1,800          1,800             
支払手数料 725,163        725,163           
支払寄附金 10,000         10,000            
雑費 342,123        342,123           

その他経費計 22,083,444     -              22,083,444        
事業費計 23,812,454     -              23,812,454        

科目 その他の事業 合計

（１）

（２）

y-sone
四角形

y-sone
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特定非営利活動
に係る事業

科目 その他の事業 合計

２．管理費管理費
人件費
給料手当 1,048,208      1,048,208         

人件費計 1,048,208      -              1,048,208         
その他経費
印刷製本費 28,488         28,488            
外注費 306,850        306,850           
会議費 115,190        115,190           
旅費交通費 154,998        154,998           
通信運搬費 273,205        273,205           
消耗品費 119,448        119,448           
修繕費 41,968         41,968            
貸借料 98,640         98,640            
保険料 18             18                
研修費 28,520         28,520            
支払手数料 284,323        284,323           
管理諸費 637,880        637,880           
雑費 116,834        116,834           

その他経費計 2,206,362      -              2,206,362         
管理費計 3,254,570      -              3,254,570         

経常費用計 27,067,024     -              27,067,024        
当期経常増減額 6,191,182      -              6,191,182         
経理区分振替額 -              -              -                 
当期正味財産増減額 6,191,182      -              6,191,182         

前期繰越正味財産額 7,990,507         
次期繰越正味財産額 14,181,689        

（１）

（２）
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１．重要な会計方針

　　

消費税等の会計処理

消費税等の会計処理は、税込方式によっています。

２．事業別損益の状況

※　「注記別紙」参照

３．使途等が制約された寄附金等の内訳

使途等が制約された寄附金等の内訳（正味財産の増減及び残高の状況）は以下の通りです。

当法人の正味財産は14,181,689 円ですが、そのうち2,063,268円は、下記のように使途が特定されています。

したがって使途が制約されていない正味財産は12,118,421円です。

（単位：円）

期首残高 当期増加額 当期減少額 期末残高

360,000      538,056      243,859    654,197    

-            1,977,009    567,938    1,409,071  

360,000      2,515,065    811,797    2,063,268  

４．役員及びその近親者との取引の内容

役員及びその近親者との取引は以下の通りです。

（単位：円）

計算書類に計 内役員及び近

上された金額 親者との取引

（活動計算書）

事業費

預託料 10,600,802   5,288,117    

馬輸送費 184,612      95,612       

外注費 1,348,000    1,080,000    

賃借料 818,640      261,360      

諸会費 388,800      388,800      

管理費

外注費 306,850      162,000      

賃借料 98,640       98,640       
活動計算書計 13,746,344   7,374,529    

５.

　・　事業費と管理費の按分方法

各事業費及び管理費に共通の経費は次の比率により按分しています。

人件費はスタッフの従事比率により按分。

北海道事務所の貸借料は事務所スタッフの従事比率により按分。

コピー機の貸借料はコピー機の利用状況により按分。

通信費のうち電話代は使用場所における従事比率により按分。

共通で使う備品や事務用品等の消耗品はスタッフの従事比率により按分。
支払手数料のうち自動引き落とし手数料は、受取会費の金額比率により事業費（FP事業）と管理費に按分。

科目

その他特定非営利活動法人の資産、負債及び正味財産の状態並びに正味財産の増減の状況を明らかにするために必要
な事項

スキャン号
支援基金

翌期以降に「５つの事業からの派生
事業」である「外国産種牡馬である
スキャン号の飼養」に支出予定の資
金

被災馬支援基金

計算書類の注記

　計算書類の作成は、NPO法人会計基準（2010年７月20日　2011年11月20日一部改正　NPO法人会計基準協議会）に
よっています。

（１）

内容 備考

翌期以降に「５つの事業からの派生
事業」である「被災馬支援活動」に
支出予定の資金

y-sone
四角形



（単位：円）

馬と人 啓発 引退馬ネット ＦＰ 協賛・後援 派生(被災馬) 派生(連絡会) 派生(騎馬隊)
派生

(スキャン号)
事業部門計 管理部門 合計

Ⅰ. 経常収益

1. 受取会費 15,330,720   15,330,720   8,757,600    24,088,320   

2．受取寄附金 21,500       1,825        89,500       118,000      538,056      159,000      1,977,009    2,904,890    3,064,657    5,969,547    

3. 受取助成金等 960,000      960,000      960,000      

4. 事業収益 250,950      1,072,860    412,800      1,736,610    1,736,610    

5. その他収益 500,000      364          91           500,455      3,274        503,729      

経常収益計 21,500       752,775      1,162,724    16,821,520   -            538,147      -            159,000      1,977,009    21,432,675   11,825,531   33,258,206   

Ⅱ. 経常費用

(1) 人件費

給与手当 155,239      453,725      725,137      387,199      3,840        3,870        1,729,010    1,048,208    2,777,218    

人件費計 155,239      453,725      725,137      387,199      -            3,840        3,870        -            -            1,729,010    1,048,208    2,777,218    

(2) その他経費

預託料 1,403,966    11,359,181   86,400       491,400      13,340,947   13,340,947   

飼料費 75,068       75,068       75,068       

装蹄料 20,400       379,389      6,000        6,000        411,789      411,789      

医療費 145,668      868,363      7,116        55,829       1,076,976    1,076,976    

馬輸送費 95,612       30,000       54,000       5,000        184,612      184,612      

馬消耗品費 35,640       79,168       114,808      114,808      

印刷製本費 51,246       940          401,030      453,216      28,488       481,704      

写真代 946          3,634        41,180       45,760       45,760       

外注費 728,000      198,000      422,000      1,348,000    306,850      1,654,850    

会議費 8,640        16,146       3,726        28,512       115,190      143,702      

旅費交通費 404,840      379,291      82,726       291,614      148,785      10,403       1,317,659    154,998      1,472,657    

通信運搬費 40,461       386,514      237,371      384,266      3,809        4,789        1,057,210    273,205      1,330,415    

消耗品費 17,690       78,602       82,633       66,028       438          440          245,831      119,448      365,279      

修繕費 20,000       33,048       53,048       41,968       95,016       

貸借料 16,920       375,048      155,520      269,712      1,440        818,640      98,640       917,280      

保険料 5,890        2,247        830          33,824       691          43,482       18           43,500       

諸会費 388,800      388,800      388,800      

租税公課 600          1,200        1,800        1,800        

研修費 -            28,520       28,520       

支払手数料 864          5,660        202,444      502,478      3,360        216          432          9,709        725,163      284,323      1,009,486    

支払寄附金 10,000       10,000       10,000       

管理諸費 -            637,880      637,880      

雑費 46,540       53,046       72,888       150,121      18,448       1,080        342,123      116,834      458,957      

その他経費計 2,618,597    2,071,928    1,085,738    15,324,622   -            240,019      9,171        165,431      567,938      22,083,444   2,206,362    24,289,806   

経常費用計 2,773,836    2,525,653    1,810,875    15,711,821   -            243,859      13,041       165,431      567,938      23,812,454   3,254,570    27,067,024   

当期経常増減額 △2,752,336  △1,772,878  △648,151    1,109,699    -            294,288      △13,041     △6,431      1,409,071    △2,379,779  8,570,961    6,191,182    

２．事業別損益の状況

科目


